РЕШЕНИЕ

Комиссии по контролю в сфере закупок по делу № 012/06/99-103/2021

10 февраля 2021 года                                                                                        г.
Йошкар-Ола

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Марий Эл по контролю в сфере закупок (далее - Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии:

– заместитель руководителя - начальник отдела контроля закупок и
антимонопольного контроля органов власти;

членов Комиссии:

– ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок и антимонопольного
контроля органов власти;

– специалист первого разряда отдела контроля закупок и антимонопольного
контроля органов власти;

в соответствии с приказом Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Марий Эл от 25.07.2019 № 88 и на основании подпункта
«а» пункта 2 части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее — Закон о
контрактной системе) при проведении внеплановой проверки в отношении
заказчика - ГКУ Республики Марий Эл «Марийскавтодор» (далее - Заказчик)
при проведении аукциона в электронной форме по ремонту автомобильной
дороги Йошкар-Ола-Уржум на участке км 41+433 – км 58+200 (извещение на
официальном сайте единой информационной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд https://zakupki.gov.ru/ № 0308200000120000118 от 09.12.2020),

УСТАНОВИЛА:

Согласно приказу первого заместителя директора ГКУ «Марийскавтодор» от
04.12.2020 № 644 принято решение о проведении аукциона в электронной
форме по ремонту автомобильной дороги Йошкар-Ола-Уржум на участке км

41+433 – км 58+200. Данная закупка проводилась в рамках национального
проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги».

В соответствии с частью 1 статьи 59 Закона о контрактной системе под
аукционом в электронной форме (электронным аукционом) понимается
аукцион, при котором информация о закупке сообщается заказчиком
неограниченному кругу лиц путем размещения в единой информационной
системе извещения о проведении такого аукциона и документации о нем, к
участникам закупки предъявляются единые требования и дополнительные
требования, проведение такого аукциона обеспечивается на электронной
площадке ее оператором.

Извещение № 0308200000120000118 о проведении электронного аукциона
размещено заказчиком в Единой информационной системе в сфере закупок
(далее - ЕИС) 09.12.2020.

Начальная (максимальная) цена контракта 436 113 176,00 рублей.

Дата и время окончания подачи заявок 25.12.2020 09:00.

Дата проведения аукциона в электронной форме 25.12.2020.

Электронная площадка для проведения торгов http://www.tektorg.ru/.

Согласно части 4 статьи 59 Закона о контрактной системе для проведения
электронного аукциона заказчик разрабатывает и утверждает
документацию об электронном аукционе.

Так, действующая редакция аукционной документации от 09.12.2020
утверждена первым заместителем директора ГКУ «Марийскавтодор» - А.А.
Криворотовым.

По окончании срока подачи заявок до 09 часов 00 минут (время московское)
25.12.2020 была подана единственная заявка от участника закупки.

Согласно Протоколу рассмотрения единственной заявки на участие в
электронном аукционе № 0308200000120000118-1 от 28.12.2020, Единая комиссия
по осуществлению закупок признало Акционерное общество «Марий Эл
Дорстрой» и поданную им заявку соответствующими требованиям Закона о
контрактной системе и документации об электронном аукционе.

В соответствии с частью 16 статьи 66 Закона о контрактной системе, в
случае, если по окончании срока подачи заявок на участие в электронном
аукционе подана только одна заявка или не подано ни одной заявки, такой
аукцион признается несостоявшимся.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.2020 № 961 «Об
установлении предельного размера (предельных размеров) начальной
(максимальной) цены контракта, при превышении которого заключение

контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в
случае признания конкурса, аукциона или запроса предложений
несостоявшимися осуществляется по согласованию с контрольным органом
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, об утверждении Правил согласования контрольным
органом в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд заключения контракта с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и о внесении
изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», ГКУ
«Марийскавтодор» направило обращение в адрес Министерства
промышленности, экономического развития и торговли Республики Марий Эл
о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) Акционерное общество «Марий Эл Дорстрой»,
являющимся единственным участником аукциона в электронной форме по
ремонту автомобильной дороги Йошкар-Ола-Уржум на участке км 41+433 – км
58+200 (извещение на официальном сайте единой информационной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд https://zakupki.gov.ru/ № 0308200000120000118 от
09.12.2020).

Приказом № 1 от 11.01.2021 Министерства промышленности, экономического
развития и торговли Республики Марий Эл срок проведения внеплановой
проверки установлен с 12 января 2021 года по 22 января 2021 года.

Согласно Решению по результатам проведения внеплановой документарной
проверки № 1 от 22.01.2021, нарушения положений законодательства
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд при проведении электронного
аукциона не выявлены.

25.01.2021 Заказчиком размещен проект контракта в ЕИС и подписан
Исполнителем.

Информация и документы, предусмотренные для размещения в ЕИС статьей
103 Закона о контрактной системе размещены заказчиком в ЕИС
своевременно и в полном объеме.

Таким образом, Комиссия Марийского УФАС приходит к выводу о
соблюдении Заказчиком требований законодательства о контрактной
системе в части содержания документации электронного аукциона.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 99 Закона о
контрактной системе, Административным регламентом, утвержденным
приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать отсутствие нарушений законодательства о контрактной системе в
действиях Заказчика, ГКУ Республики Марий Эл «Марийскавтодор» (ИНН
1215076763, КПП 121501001, ОКПО 57373554, адрес: 424036, Республика Марий
Эл, г. Йошкар-Ола, ул. Пролетарская д. 26), при проведении аукциона в
электронной форме по ремонту автомобильной дороги Йошкар-Ола-
Уржум на участке км 41+433 – км 58+200 (извещение на официальном сайте
единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд https://zakupki.gov.ru/ №
0308200000120000118 от 09.12.2020).

Решение Комиссии Марийского УФАС России по контролю в сфере закупок может
быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии

Члены Комиссии